Indicação nº 1810, de 2017

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos financeiros para o

Município de Cotia.

Autoria: Deputado André Soares

RGL Nº  3670/2017

INDICAÇÃO Nº 1810, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São

Paulo, Geraldo Alckmin, que determine às autoridades competentes a

elaboração de estudos e a adoção de providências necessárias à liberação de

recursos para a realização de obras de pavimentação asfáltica e recapeamento

de ruas e avenidas do Município de Cotia.

JUSTIFICATIVA

Através dos canais de comunicação que mantemos em

nosso gabinete parlamentar, recebemos reclamações de moradores sobre

algumas ruas e avenidas com problemas. Foram mencionadas as Ruas Nova

Amazonas, dos Esquilos, Nova República, José Felix de Oliveira e Roma, além

da Avenida São Camilo, dentre outras, por conter falhas e irregularidades

graves.

Sabe-se que a falta de manutenção das vias

(recapeamento e pavimentação asfáltica) prejudica sobremaneira a circulação

de pessoas e de veículos, principalmente em dias chuvosos, causando sérios

prejuízos à população e à economia.

É por este motivo que propomos a presente indicação,

tendo a certeza de estarmos contribuindo com a melhoria de vida da população

do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 26/5/2017

a) André Soares